

Số: 20A/KH-THTBH

Tương Bình Hiệp, ngày 14 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phân loại rác thải rắn tại nguồn trong**  
**trường Tiểu học Tương Bình Hiệp**

Thực hiện kế hoạch số 17/KH-THTBH ngày 24/01/2024 kế hoạch phân loại chất thải rắn tại nguồn trong trường Tiểu học Tương Bình Hiệp;

Trường Tiểu học Tương Bình Hiệp xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền phân loại rác thải rắn tại nguồn trong trường Tiểu học Tương Bình Hiệp gồm những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tăng cường tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của người dân về việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải để cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh biết và chủ động thực hiện, giữ gìn cảnh quan, vệ sinh trường lớp, tạo môi trường xanh, sạch, đẹp.

Tăng cường tái sử dụng chất thải hữu cơ, tạo nguồn phân bón sạch cho cây trồng, giảm chi phí xử lý; đồng thời tăng cường tái chế, tái sử dụng, giảm chi phí; giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, học sinh trong việc, phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, xử lý chất thải nguy hại.

Tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa sau phân loại, giảm khối lượng chất thải rắn khó phân hủy gây ô nhiễm môi trường.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Đối tượng tuyên truyền:** Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.

**2. Nội dung tuyên truyền**

Hướng dẫn về quy trình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình, tại trường nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh về công tác vệ sinh môi trường và lợi ích của việc phân loại, xử lý rác thải.

Hướng dẫn về cách phân loại, thu gom và lưu giữ chất thải rắn nguy hại; tuyên truyền về những ảnh hưởng và tác hại của chất thải nguy hại đối với đời sống và sức khỏe con người.

Tuyên truyền các quy định về quản lý chất thải theo quy định về Luật bảo vệ môi trường, Nghị định số 38/2015/NĐ-CP về quản lý chất thải và phế liệu, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi





trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường và nội dung của kế hoạch này.

Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải nhựa tại nhà.

### **3. Hình thức**

Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép vào các cuộc họp, chào cờ.

Tuyên truyền trên trang: Website, Zalo, Facebook.

### **4. Hình thức thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt**

Đối với chất thải hữu cơ: Hộ gia đình, nhà trường tận dụng tối đa để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi; trong trường hợp không tận dụng để làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi, thì thu gom vào thùng đựng rác, cuối ngày tập trung phía trước mỗi hộ gia đình để Môi trường đô thị thu gom, xử lý.

Đối với chất thải vô cơ: Thu gom hàng ngày vào các túi hoặc bao chứa để tái chế hoặc bán phế liệu. Trường hợp không thể tái chế và bán phế liệu thì chuyển giao Môi trường Đô thị thu gom, xử lý.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

Hiệu trưởng trực tiếp xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức tuyên truyền phân loại rác thải rắn tại nguồn trong trường Tiểu học Tương Bình Hiệp.

Giám sát việc thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục Đào tạo, UBND thành phố khi có yêu cầu.

### **2. Công đoàn**

Tuyên truyền, vận động công đoàn viên tham gia thực hiện phân loại rác thải và thu gom, tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa tại nguồn đúng quy định, vệ sinh môi trường xung quanh nơi ở, trường học, lớp học.

### **3. Chi đoàn**

Sưu tầm các video hướng dẫn, tuyên truyền phân loại rác cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.

### **4. Tổng phụ trách Đội**

Tổ chức tuyên truyền cho học sinh vào các buổi sinh hoạt, các hoạt động trải nghiệm,...

Phối kết hợp với GVCN giáo dục ý thức phân loại rác thải đúng yêu cầu.

Xây dựng mô hình thiết thực để cho học sinh thực hiện,...

### **5. Giáo viên chủ nhiệm**

Tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh tham gia thực hiện phân loại rác thải và thu gom, tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa tại nguồn đúng quy định, vệ sinh môi trường xung quanh nơi ở, trường học, lớp học.

## 6. Ban quản trị website, công nghệ thông tin

Đăng tải các nội dung tuyên truyền lên website của trường, trang fanpage,...

Ghi nhận hình ảnh, giáo viên, học sinh lao động vệ sinh, trồng cây, phân loại rác thải.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức tuyên truyền phân loại rác thải trong trường Tiểu học Tương Bình Hiệp. Hiệu trưởng đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các nhiệm vụ mới hoặc có khó khăn, vướng mắc, các đồng chí báo cáo về Ban giám hiệu để được hướng dẫn thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- PGDDT (báo cáo);
- Các bộ phận;
- Website;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thành Trung**

